
広島中央ロータリークラブ　　 2023ー24年度  クラブ会長方針 「今こそロータリーを楽しもう」

vol.0802
2024

2024.02.25　インターシティミーティング



活動記録：2024年2月のまとめ

事務局

例会日：毎週月曜　12:30～13:30
例会場：リーガロイヤルホテル広島
広島市中区基町6-78
リーガロイヤルホテル広島13F
TEL : 082-221-4894
FAX : 082-221-4870
E-mail：hcrc@godorc.gr.jp
URL： https://hcrc.gr.jp/

広島中央
ロータリークラブ

場所 

リーガロイヤルホテル広島

プログラム 

会員卓話「平和構築と紛争予防月間に寄せて」

卓話者 

田原 榮一 会員

担当委員会 

プログラム

2024/2/5 第2008回例会

以下のことが期待される」へ変わり、行動規範の5項目中、2
番目の取引についての項目は、「取引のすべてにおいて公
正に努め、相手に対して尊重の念をもって接する。」との後
に、少し長い文章となりますが、「これには、敬意を払った言
葉遣い、思いやりのある対応、温かくインクルーシブな環境を
醸成し、多様性を尊重することにより、ロータリーの「多様性、
公平性、包摂の行動規範」を遵守することが含まれる。」との
文言が追加されました。そして、５番目のハラスメントの項目
については、文章が大幅に短くなり、「ロータリーに関連する
あらゆる行事において、（ロータリーの）あらゆる行動規範を
順守する。」に変更されております。他の項目も多少の言葉
の変更もありますが、以上の3点が大きく改定されておりま
す。この度の改定に伴い、次回の例会になりますが、今月か
ら新しい行動規範の唱和をお願いしたいと思っております。
今月を含め、今年度は３回、行動規範を唱和する予定となっ
ております、その際には、各テーブルに行動規範をペーパー
で配布する予定にしております。ペーパーレスの時代には少
し逆行しますが、皆様に新しい行動規範を早く覚えていただ
き、揃って唱和を行って頂きたいと思っております。ご協力の
程、よろしくお願い致します。皆さんこんにちは。今週も例会へのご出席ご苦労様です。

節分も終わり、暦の上では、立春となりましたが、まだまだ寒い
日が続きます。皆様くれぐれもお身体にはご自愛ください。先
週は、岡田会員が在籍されておられます、広島電鉄株式会
社様で職場訪問例会を開催致しました。広島電鉄の事業
内容を詳しく知ることができ、そしてとても楽しいプログラムで
ありました。ご尽力頂きました、岡田会員に心より、御礼申し上
げます。そして、本日は、今月のロータリー特別月間テーマで
あります、「平和構築と紛争予防月間」に寄せて、後ほど田
原パストガバナーに卓話を行って頂く予定となっております。
田原パストガバナー、どうぞよろしくお願い致します。

さて、本日はロータリアンの行動規範の改訂について触れ
させていただきます。2023年4月のRI理事会において、ロー
タリアンの行動規範が大幅に改定されました。大きく変更さ
れた部分を簡単に紹介させて頂きますと、まず、唱和の前段
にあります、「ロータリアンとして以下のように行動する」との
部分が「すべての会員（ロータリアンとローターアクター）は

会長時間 

祝事等

・会員誕生日祝（９名）
　迫田　村上　上原  大内  長場　岡田　大本　杉本
　砂田
・配偶者誕生日（３名）
　下原　藤村　河野

卓話時間「平和構築と紛争予防月間に寄せて」

田原パストガバナー

卓話内容は
ホームページに
掲載しております



するかにせよ、世界はその活動成果によってロータリーを知
るのです」との言葉を残しています。私が改めて申し上げる
までもありませんが、ロータリーは、120年近くの長い歴史の
中で、さまざまな活動を行い、多くの成果を上げてまいりまし
た。その中には未だ道半ばのものもありますが、我々ロータリ
アンは今後も研鑽を積み、ポール・ハリスの言葉の通り、我々
の活動成果によって、より広くロータリーの活動を世界に知っ
てもらえるように努力していかなければならないと思います。

最後に、いよいよ、今週の日曜日にグループ6・7合同イン
ターシティミーティングが開催されます。この間、IM実行委員
会を中心に会員の皆様のご協力で準備頂きましたことに心
よりの御礼と、当日はホストクラブとしての責任を果たし、有意
義なIMなるよう会員の皆様のご協力をお願い申し上げま
す。

●米山功労クラブ表彰（第24回目）報告

皆さんこんにちは。2週間ぶりの例会となりますが、ご出席
ご苦労様です。本日は卓話ゲストとして広島交響楽団理事
長、妹尾政雄様、ヴァイオリン奏者の緒方愛子様にお越しい
ただいております。後ほどの卓話とヴァイオリンの演奏を大変
楽しみにしております。どうぞ、よろしくお願い致します。

まずは皆様にご報告とお礼を申し上げます。本年1月1日に
発生した、能登半島沖地震被災地への義援金について当
クラブから30万円送金することを今月の理事会でご承認頂
きました。また、姉妹クラブであります台中西区RCからも同額
の30万円の義援金を送金いただくことを決議いただいた旨
の連絡を頂きました。両クラブを合わせた浄財60万円を被災
地へ送金する予定です。両クラブの会員の皆様のご理解と
ご協力に心からの御礼を申し上げます。

さて、今週の木曜日でありますが2月23日はロータリー創立
記念日であります。今から119年前の1905年2月23日、ロータ
リー創設者のポール・ハリスと３人の友人が最初の会合を持
ち、ロータリークラブ最初の、シカゴロータリークラブが誕生し
ました。そのポール・ハリスは「ロータリーが私たちに何を意味

場所 

リーガロイヤルホテル広島

プログラム 

ゲスト卓話
「広響の夢を語ります～ヴァイオリンの音色にのせて～」

公益社団法人・広島交響楽協会・広島交響楽団・理事長　
妹尾 雅雄 様
ヴァイオリン奏者　緒方 愛子 様

卓話者

担当委員会

入会予定ゲスト　山本 雅音 様

プログラム

ゲスト

・連続出席表彰（４名）
　頼岡　平松　三宅　石原
・結婚記念日（４名）
　大田　新宮　西川済　下原
・入会月会員（３名）
　頼岡　三宅　石原
・創業月会員（６名）
　西川　砂田　吉川惠　澁谷　新宮　緒方

祝事等

会長時間 

ゲスト卓話
「広響の夢を語ります～ヴァイオリンの音色にのせて～」

2024/2/19 第2009回例会

卓話内容は
ホームページに
掲載しております



2024.2.25　インターシティミーティング


